
 

درآمد 3 هزار میلیارد تومانى دولت با ورود گاز مایع به حمل و نقل

بررسى آمار موجود نشان مى دهد سالانه 
دو میلیون و 229 هــزار تن گاز مایع در 
پالایشگاه ها، سه میلیون و 430 هزار تن 
در پتروشیمى ها و سه میلیون و 200 هزار 
تن در میادین گازى کشور تولید مى شود. 
به عقیده کارشناســان یکــى از راه هاى 
افزایش بهره ورى گاز مایع اســتفاده از 
آن در خودروهــا، مخصوصاً خودروهاى 
استان هاى مرکزى کشور است که داراى 
پالایشگاه هستند. رضا فاقرلو، کارشناس 
انرژى در گفت وگو با مهر با اشاره به اینکه 
در صورتــى که حدود یــک میلیون تن 
گازمایع در هر ســال جایگزین مصرف 
بنزین در کشور شود شاهد حذف هزینه 
حمل LPG تا مرز هستیم، گفت: به ازاى 
حمل هر تــن LPG از پالایشــگاه هاى 
مرکزى کشــور تا خلیج فارس به منظور 
صادرات، مبلغى بیش از 350 هزار تومان 
یعنى حدود هشت میلیون تومان به ازاى 
هر خــودروى حمل مخصــوص هزینه 
مى شود. در حالى که این مبلغ براى حمل 
بنزین به میزان قابل توجهى (حدود یک 

سوم) کمتر است.
اولویت صادرات بنزین نسبت 

به ال پى جى
وى افزود: قیمت هر تــن بنزین در فوب 
خلیج فارس 150 دلار بیشتر از قیمت هر 
تن گازمایع است. بنابراین بنزین با نرخ 

آزاد شده با قیمت بیشــتر نسبت به گاز 
مایع صادر مى شود.

 به گفته این کارشناس انرژى با مصرف 
یک میلیــون تــن LPG در خودروها، 
مصرف 1.2 میلیون تن بنزین آزاد مى شود 
که با توجه به صفر شدن هزینه حمل و 
نقل ال پى جى تا مــرز و همچنین ارزش 
صادرات بیشتر بنزین در مقابل گازمایع 
در مجموع درآمدى برابر سه هزار میلیارد 
تومان براى کشور خواهد داشت. در نتیجه 
جایگزینــى ال پى جى به جــاى بنزین، 

آلودگى هــوا در کلان شــهرهایى نظیر 
تهران، تبریز، اصفهــان و اراك کاهش 

مى یابد.
کاهش آلودگى هوا ثمره ورود 
گازمایع به سبد سوخت است

شــهرهاى داراى پالایشــگاه، معمولاً 
داراى هــواى آلوده هســتند. بنابر نظر 
کارشناســان و با توجه به آمارهاى اعلام 
شده درصد زیادى از آلودگى هوا ناشى از 
خودروهاست. سوخت LPG نیز در دنیا به 
سوخت پاك معروف است و آلاینده هاى 

حاصل از آن بسیار کم اســت؛ بنابراین 
با استفاده از این ســوخت در خودروها، 
مى توانیم به کاهــش آلودگى هواى این 
شهرها کمک کنیم. معمولاً کشورهاى 
توســعه یافته براى کاهش آلودگى هوا 
از منابعــى بــراى جایگزینــى بنزین و 
دیزل اســتفاده مى کنند که از سویى در 
دسترس باشــد و همچنین مصرف آن 
سوخت در داخل کشور نسبت به صادرات 
آن، صرفه اقتصادى بیشــترى داشــته

 باشد.

تنوع سبد سوخت و ایجاد 
امنیت پایدار

به گفته این کارشناس حوزه انرژى براى 
اســتفاده از ال پى جى به عنوان سوخت 
خودرو، ایران با هیچ کمبودى براى عرضه 
گازمایع مواجه نیست زیرا 75 درصد از 
گازمایع تولیدى کشور صادرات مى شود 
که مى توانیم قسمت بیشــترى از آن را 
در داخل کشــور عرضه کنیم. با این کار 
متنوع شدن سبد سوخت خودروها نیز در 
کشور اتفاق مى افتد و مصرف کنندگان 
بنزین کمتر مى شــوند. همین مسئله از 
نظر امنیتى نیز مى تواند به نفع کشــور 
باشد چراکه اعتراضاتى مشابه اعتراضات 
بنزینى آبان ماه 98 را کاهش مى دهد و از 
طرفى صادرات بنزیــن که با ارزش ترین 
فرآورده در بازارهاى صادراتى است بیشتر 
مى شود و دولت نیز از این راه سود مى برد. 
وى اظهار داشــت: کشــورهایى مانند 
روسیه و کره جنوبى در سال هاى گذشته 
علاوه بر بنزین و دیزل، LPG و CNG را 
در سبد ســوختى خود قرار داده اند. این 
تنوع در ســبد ســوختى باعث مى شود 
در صورت گران شــدن یــا کمبود یک 
فرآورده مانند بنزین، همه اقشــار مردم 
تحت تأثیر قرار نگیرند و ماجراهایى مانند 
اتفاقات امنیتى آبان 98 در کشور پیش

 نیاید.
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3 انرژى
Energy روسیه مشترى خود را پراند

ایســنا: شــرکت دولتى بلکیم نفت بلاروس 
اعلام کرد حدود 80 هزار تن نفت میدان یوهان 
اسوردراپ نروژ از طریق ریلى به پالایشگاه نفتان 
تحویل داده خواهد شد و پس از آن به مذاکرات 
بیشتر خواهیم پرداخت. نفت کش بریوى کن که 
حامل 80 هزار تن نفت اســت قرار است در 22 
ژانویه وارد بندر کلایپداى لیتوانى شود. به گفته 
معامله گــران، نفت میدان یوهان اســوردراپ از 
شرکت توتال فرانسه خریدارى شده است. یوهان 
اسوردراپ یک میدان نفتى جدید نروژى است که 
فعالیتش در پاییز سال 2019 آغاز شد و کیفیت 
نفتش بسیار نزدیک به نفت خام اورال روسیه است 
که بلاروس وارد مى کرده است. بر اساس گزارش 
رویترز، پس از این که مسکو و مینسک نتوانستند 
در خصوص قرارداد جدید تأمین نفت براى سال 
2020 به توافق برسند، روســیه عرضه نفت به 
پالایشگاه هاى بلاروس را از اول ژانویه متوقف کرد 
با این حال بخشى از جریان صادراتش را در چهارم 
ژانویه احیا کرد. بلاروس براى تأمین بیش از 80 
درصد نیازهاى انرژى خود به روسیه متکى است. 
این کشور مسیر ترانزیت مهمى براى نفت و گاز 
روســیه به مقصد غرب اروپاست. اختلال عرضه 
نفت به بلاروس اغلب به کاهش یا توقف تحویل 
نفت به کشورهایى مانند آلمان و لهستان منجر 
شده اســت. کرملین در ماه هاى اخیر فشار روى 
بلاروس براى افزایش قیمت هاى انرژى و کاهش 
یارانه ها را افزایش داده است. روسیه به بلاروس 
اعلام کرده اگر امیدوار است همچنان منابع انرژى 
روسیه را با قیمت هاى داخلى دریافت کند، باید 
یکپارچگى اقتصادى بیشتر با روسیه را بپذیرد. 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه و الکساندر 
لوکاشنکو، همتاى بلاروســى وى در دسامبر دو 
دور مذاکره برگزار کردند اما درباره روابط نزدیکتر 

و قیمت هاى نفت و گاز به توافق نرسیدند.

کاهش سهم خاورمیانه از 
واردات نفت هند

پارسیک: واردات نفت هند از خاورمیانه در سال 
2019 که دهلى نو منابع وارداتش را متنوع کرد، 
به پایین ترین میزان در چهار سال گذشته کاهش 
یافت. هند که سومین مصرف کننده بزرگ نفت 
جهان اســت، حدود 84 درصد از نیازهاى نفتى 
خود را از خاورمیانه وارد مى کند که عمده تأمین 
نفت این کشور را برعهده داشته است. با این حال 
آمارهاى نفت کش نشــان داد سهم خاورمیانه از 
واردات نفت هند از 65 درصد در سال 2018 به 
60 درصد در ســال 2019 کاهش پیدا کرد که 
پایین ترین میزان از سال 2015 بود. عرضه نفت 
از سوى آمریکا و کشورهاى دیگرى مانند روسیه 
به واردکنندگان هندى اجــازه داد از منابع دیگر 

بهره ببرند. 

بین الملل

ین
نلا

ى آ
یار

 :ع
س

عک

چهارشنبه 2 بهمن 1398  
سال بیست و نهم | شمـاره 6160
22 ژانویه 2020 | 26 جمادى الاول 1441

کاهش آلودگى با ورود گازمایع به سبد سوخت

نیروگاه ها با کمبود گاز 
دست وپنجه نرم مى کنند

 ایسنا: مدیرعامل شــرکت تولید برق حرارتى 
گفت: در حال حاضر وزارت نفت حداکثر تلاش 
خود را براى تأمیــن گاز نیروگاه ها مى کند، اما با 
این وجود مجبور به استفاده از سوخت مازوت و 
گازوئیل در برخى از نیروگاه ها هستیم که لازمه 
حل این مسئله مدیریت مصرف مشترکان است. 
محسن طرزطلب، با بیان این که وزارت نفت براى 
تأمین ســوخت نیروگاه ها از هیچ تلاشى دریغ 
نکرده است، اظهار کرد: بى شک تأمین سوخت 
خانگى در اولویت وزارت نفت قرار دارد، اما باید 
به میزان مصرف نیز توجه شود. اخیراً سخنگوى 
شــرکت ملى گاز ایران از رکوردزنى مصرف گاز 
خانگى در کشــور خبر داد و افزود:  سال گذشته 
در همین زمان میزان مصرف گاز 520 میلیون 
مترمکعب در روز بود که اکنون این عدد به حدود 
600 میلیــون متر مکعب افزایش یافته اســت. 
محمد عسگرى با بیان این که میزان مصرف گاز در 
کشور حدود 72 میلیون متر مکعب در روز نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته افزایش یافته است، 
اظهار کرد:  در حال حاضر 592 میلیون مترمکعب 
گاز در بخش خانگى مصرف مى شود که لازم است 
مشترکان نسبت به نحوه مصرف خود توجه داشته 
باشند چرا که در غیر این صورت براى تأمین گاز 

صنایع و نیروگاه ها با مشکل مواجه خواهیم شد.

راه اندازى نخستین توربین ملى 
در شبکه انتقال گاز ایران

ایرنا: مدیر پژوهش و فناورى شرکت ملى گاز از 
دستیابى جمهورى اسلامى ایران به دانش فنى 
نخستین توربین ملى گازى خبر داد و گفت: این 
توربین 25 مگاواتى با دانش ایرانى در تاسیسات 
تقویت فشار دهق راه اندازى شده است. محسن 
مظلوم فارسى باف با اعلام اینکه نصب و راه اندازى 
این توربین گازى ایرانى تاکنون بالغ بر 24 هزار 
ساعت کار بدون نقص داشته است، تصریح کرد: 
این توربین با حمایت شــرکت گاز و مشــارکت 
توربوکمپرسور نفت طراحى و ساخته شده است. 
این مقام مســئول با بیان اینکــه دومین گام به 
منظور دستیابى کامل به دانش طراحى و ساخت 
توربین هاى گازى در کشور، طراحى و تولید نسل 
جدید توربین هاى 27 مگاواتى است، بیان کرد: 
توربین هاى جدید براى شرایط خاص عملیاتى در 

صنعت گاز در دست طراحى و تولید است.

آمادگى شرکت گاز براى انتقال 
افزایش تولید پارس جنوبى

پارسیک: مدیر دیســپچینگ شرکت ملى گاز 
ایران با اشــاره به آمادگى براى انتقال روزانه 75 
میلیون مترمکعب افزایش تولید گاز پارس جنوبى، 
ظرفیت فعلى انتقال گاز ایــران را 850 تا 900 
میلیون مترمکعب در روز اعــلام کرد و گفت: با 
توسعه هوشمندانه شــبکه انتقال، نگرانى براى 
حبــس گاز در جنوب کشــور نداریــم. مهدى 
جمشیدى دانا با اشاره به پایدارى مناسب شبکه 
گاز ایران با وجود کاهــش دماى هوا و ماندگارى 
ســامانه ســرد در بخش عمده اى از استان هاى 
کشور، افزود: هم اکنون ظرفیت انتقال در شبکه 
گاز کشور به حدود 850 تا 900 میلیون مترمکعب 
در روز رســیده اســت. وى با اشــاره به توسعه 
هوشمندانه شبکه انتقال گاز ایران در طول پنج 
سال گذشته، تصریح کرد: با ساخت و بهره بردارى 
از خطوط لوله و تاسیسات تقویت فشار جدید، هم 
اکنون امکان انتقال و توزیع هرگونه افزایش تولید 

گاز در جنوب کشور فراهم شده است.

رشد 218 درصدى تولید برق 
نیروگاه هاى آبى

شانا: بر اســاس تازه ترین گزارش دفتر فناورى 
اطلاعات و آمــار وزارت نیرو اکنــون 55 طرح 
نیــروگاه برق-آبى به ظرفیت 12 هــزار و 169 
مگاوات و متوسط تولید انرژى سالانه 27 هزار و 
696 گیگاوات ساعت در حال بهره بردارى است 
که از این میزان سهم حوضه آبریز دریاى خزر 16 
طرح، حوضه آبریز دریــاى عمان و خلیج فارس 
25 طرح، حوضه آبریز دریاچه ارومیه یک طرح 
و حوضــه آبریز فلات مرکزى 13 طرح اســت و 
حوضه هاى آبریز مرزى شرق و سرخس سهمى 
در نیروگاه هاى برق-آبى ندارند. اکنون ســاخت 
17 نیروگاه برق-آبى به ظرفیت سه هزار و 517 
مگاوات و متوســط انرژى تولیدى سالانه هفت 
هزار و 460 گیگاوات ســاعت در دست اجراست 
که چهار طرح آن ســهم حوضه آبریــز دریاى 
خزر، 11 طرح ســهم حوضه آبریز دریاى عمان 
و خلیج فارس و دو طرح نیز ســهم حوضه آبریز 
دریاچه ارومیه است و بقیه حوضه هاى آبریز شامل 
فلات مرکزى، سرخس و مرزى شرق سهمى در 

این نوع نیروگاه ها ندارند.
217 طرح نیروگاه برق- آبى به ظرفیت 14 هزار 
و 686 مگاوات و متوسط تولید انرژى سالانه 34 
هزار و 129 گیگاوات ساعت در کشور در دست 
مطالعه قرار دارد که سهم هرکدام از حوضه هاى 
آبریز شــامل دریاى خزر 79 طرح، دریاى عمان 
و خلیج فــارس 111 طرح، دریاچــه ارومیه 18 
طرح، فلات مرکزى هشت طرح و سرخس یک 
طرح اســت و در این میان حوضــه آبریز مرزى 
شــرق هیچ ســهمى در نیروگاه هاى برق-آبى 

ندارد.

کوتاه از انرژى
انحصار آمریکا در بازار کاتالیست صنعت نفت پایان یافتخسارت 261 میلیارد تومانى سیل به شبکه آب و برق

ایرنا: مدیرکل دفتر مدیریت بحران و پدافند غیرعامل وزارت نیرو گفت: برآورد اولیه براى خسارت سیل در سه استان در حوزه آبفا شهرى 
و روستایى، 138 میلیارد تومان و براى شــبکه برق 123 میلیارد تومان بوده است. میثم جعفرزاده، با بیان این که این اعداد برآورد اولیه 
میزان خسارت سیل است، اظهار کرد: باید براى اعلام دقیق خسارت، ارزیابى ها به طور کامل انجام شود، اما به طور تقریبى متحمل 261 
میلیارد تومان در سه بخش آب، فاضلاب و برق در سه استان سیل زده دچار خسارت شدیم. وى با بیان این که هنوز آب تمام مناطق سیل زده 
در استان سیستان و بلوچستان وصل نشده است، تاکید کرد: عملیات در حال انجام است اما باتوجه به این که در برخى روستاها میزان 
خسارت بسیار زیاد است فرآیند کار زمان بر خواهد بود. مدیرکل دفتر مدیریت بحران و پدافند غیرعامل وزارت نیرو تصریح کرد: این گونه 
نیست که از چند ماه قبل بتوان وقوع سیل را پیش بینى کرد، اما اطلاعاتى که چند روز قبل از وقوع سیل اعلام مى شود، بسیار کارساز است.

ایرنا: نایب رئیس انجمن تولیدکنندگان کاتالیست با اشاره به پایان رسیدن انحصار شرکت «یو.او. پى» آمریکا در تأمین نیازهاى کاتالیستى 
صنایع نفت، گاز و پتروشیمى ایران، اعلام کرد: ایران به عنوان نخســتین کشور عضو اوپک به صادرکننده کاتالیست تبدیل شده است. 
عبدالرضا حمیدى با بیان اینکه هم زمان با اعمال تحریم هاى غیرقانونى آمریکا، ایران به جمع کشورهاى تولیدکننده انواع کاتالیست هاى 
پرمصرف در صنایع نفت، گاز، پالایش، پتروشیمى و فولاد پیوسته است، گفت: از مجموع کاتالیست هاى پرمصرف در صنعت نفت کشور 
تاکنون تولید داخلى با دانش ایرانى 44 کاتالیست انجام شده است. نایب رئیس انجمن تولیدکنندگان کاتالیست ایران با اعلام اینکه طراحى 
و ساخت کاتالیست هاى پرمصرف صنایع نفت، گاز، پالایش و پتروشــیمى جهان صرفاً در اختیار 14 شرکت بین المللى و جهانى است، 
تصریح کرد: ایران یکى از معدود کشورهاى جهان بوده که به انحصار کاتالیستى شرکت هاى بزرگ کاتالیست ساز جهان پایان داده است.

اینفوگرافى

ایسنا: وزیر نفت در جمع خبرنگاران بیان کرد که دو کار را براى سى ان جى سوز کردن وسائل نقلیه 
در نظر گرفته ایم که یکى از آن ها مربوط به خودروها مى شود و 6500 میلیارد تومان براى این مسئله 
وام در نظر گرفته شــده و در مصوبه دولت نیز مورد تاکید قرار گرفته است که خودروهاى عمومى 
و وانت بارها بتوانند از این طرح بهره مند شود. بیژن زنگنه با تاکید بر این مسئله که این وام توسط 
خود دولت پرداخت خواهد شــد، اظهار کرد: برنامه هاى دیگرى را براى بقیه خودروهاى سوارى و 
به ویژه موتورســیکلت ها در نظر داریم و با توجه به این که آلایندگى موتورسیکلت بسیار بالاتر از 
سوارى هاست قصد داریم تا موتورسیکلت ها را سى ان جى سوز کنیم. بنا بر اعلام وزارت نفت، زنگنه 
با بیان این که در ایران موتورسیکلت سى ان جى سوز تاکنون وجود نداشته است، ادامه داد: علاوه بر 
این یکسرى جایگاه هاى کوچک ســى ان جى را طراحى خواهیم کرد که به صورت سیار و غیرسیار 
امکان سوخت گیرى سریع را براى موتورسیکلت ها ایجاد کند. وزیر نفت درباره این که آیا براى تقویت 
جایگاه هاى عرضه گاز طبیعى فشرده (ســى ان جى) اعتباراتى در لایحه بودجه در نظر گرفته شده 
است، پاسخ منفى داد و اظهار کرد: این اعتبار براى جایگاه ها در نظر گرفته نشده است و لزومى بر این 
کار نیست، زیرا جایگاه هاى عرضه سى ان جى اقتصادى هستند و بخش خصوصى و مردم مى توانند 

آن را احداث کنند.
در مصرف گاز صرفه جویى کنید

وزیر نفت با درخواست از مردم براى صرفه جویى در مصرف گاز تاکید کرد: تولید گاز بى وقفه 
ادامه دارد. وى با اشــاره به مصرف بالاى گاز در بخش خانگى اظهار کرد: این مســئله به صنعت و 
نیروگاه ها فشار مى آورد، زیرا نمى توانیم گاز خانه ها را قطع کنیم. در این شرایط به صنایع فشار مى آید 
و مجبور به استفاده از سوخت مایع مى شوند. وى با بیان این که تولید گاز بى وقفه در حال افزایش است 
و تولید محصولات پتروشیمى نیز با جدیت دنبال مى شود، گفت: کیفیت بنزین و گازوئیل عرضه 
شده در استان ها و شهرها مطلوب است. وزیر نفت به «تصویب آیین نامه احداث پتروپالایشگاه ها از 
سوى بخش خصوصى» در هیئت دولت اشاره کرد و گفت: مجلس قانون این مهم را تصویب کرده 
و آیین نامه آن را روز یکشنبه براى اجرا ابلاغ کرده است. وى تصریح کرد: به زودى طى فراخوانى از 
مردم و علاقه مندان درخواست مى شود تقاضاهاى خود را براى سرمایه گذارى مطرح کنند، همچنین 
اولویت ما بهینه سازى پالایشگاه هاى موجود براى تولید فرآورده هاى باکیفیت و داراى استانداردهاى 

ملى است.

وزیر نفت خبر داد:

موتورسیکلت ها سى ان جى مى شوند

خبر ویژه

شهر خبر: قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه که ســرمایه گذاران از نگرانى پس از اعلام وضعیت 
اضطرارى میادین بزرگ لیبى رهایى یافتند، با کاهش روبه رو شد. بهاى معاملات آتى نفت برنت 30 سنت 
معادل 0.5 درصد کاهش پیدا کرد و به 64 دلار و 90 سنت در هر بشکه رسید. نفت برنت روز دوشنبه به 
بالاترین حد در بیش از یک هفته گذشته صعود کرده بود. بهاى معاملات آتى وست تگزاس اینترمدیت 
14 سنت معادل 0.2 درصد کاهش یافت و به 58 دلار و 40 سنت در هر بشکه رسید.تونى نونان، مدیر 
ریسک نفت در شرکت میتسوبیشى ژاپن در این باره گفت: هر بار که رویداد ژئوپلیتیکى مهمى به وقوع 
مى پیوندد بازار با جهش قیمت واکنش نشان مى دهد، اما همه به آن به عنوان فرصتى براى فروش نگاه 
مى کنند. بازار در بازه معاملات 65 دلار مانده است و اگر پایین این محدوده سقوط کند، اعضاى اوپک 
براى متوازن کردن بودجه خود با مشکل روبه رو خواهند شــد و اگر به بالاى این محدوده صعود کند، 
تولید نفت شیل آمریکا بهبود پیدا خواهند کرد. شرکت ملى نفت لیبى اعلام کرد دو میدان نفتى بزرگ 
در جنوب غربى لیبى پس از این که نیروهاى وفادار به ارتش ملى لیبى یک خط لوله را مسدود کردند، 

فعالیتشان را متوقف کردند.

افت قیمت نفت با فروکش التهاب بازار

عکس خبر

روز برفى در تاسیسات خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه تهران
شــانا: هم زمان با روز ملى هواى پاك بارش برف تهران را سپیدپوش کرد و کیفیت هواى شهر را در 
بیشتر مناطق در شرایط سالم قرار داد. این شرایط خدمت رسانى کارکنان خطوط و مخابرات نفت 
منطقه تهران را متوقف نکرد. این تصویر گوشه اى از حال و هواى یک روز برفى در منطقه تهران را 

مرور مى کند.
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